



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный № 51398

П Р И К А З "21" июня 2018.

МИНИСТРА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 6 » июня 2018 г. № 309

г. Москва

**О внесении изменений в приложения № 1, 3 и 4 к приказу
Министра обороны Российской Федерации от 14 августа 2017 г.
№ 500 «О вещевом обеспечении в Вооруженных Силах
Российской Федерации на мирное время»**

Внести изменения в приложения № 1, 3 и 4 к приказу Министра обороны Российской Федерации от 14 августа 2017 г. № 500 «О вещевом обеспечении в Вооруженных Силах Российской Федерации на мирное время» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 7 сентября 2017 г., регистрационный № 48111) согласно Перечню (приложение к настоящему приказу).

**ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ
МИНИСТРА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

генерал армии

В.Герасимов

Приложение
к приказу Министра обороны
Российской Федерации
от «6» июня 2018 г. № 309

П Е Р Е Ч Е Н Ь
изменений, вносимых в приложения № 1, 3 и 4
к приказу Министра обороны Российской Федерации
от 14 августа 2017 г. № 500 «О вещевом обеспечении
в Вооруженных Силах Российской Федерации
на мирное время»

1. В Порядке обеспечения вещевым имуществом военнослужащих, граждан Российской Федерации, призванных на военные сборы, в Вооруженных Силах Российской Федерации (приложение № 1 к приказу):

1) в абзаце шестом пункта 6 слово «носки» заменить словами «носки хлопчатобумажные, носки полушерстяные»;

2) в пункте 7 и абзаце пятом пункта 12 слова «довольствующий орган» в соответствующих падежах заменить словами «вещевая служба военного округа» в соответствующих падежах;

3) пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания:

«Знаки различия по воинским званиям, знаки различия по видам Вооруженных Сил, родам войск и службам (нарукавные знаки, нагрудные нашивки), а также знаки различия по их функциональному назначению, персонифицированные знаки различия выдаются военнослужащим при выдаче предметов вещевого имущества (в том числе второй категории), на которых предусмотрено их ношение.»;

4) в пункте 23:

а) в абзаце первом после слов «(в том числе входящие в ВКПО)» дополнить словами «, за исключением отдельных предметов вещевого имущества, переходящих по истечении срока носки (эксплуатации) в собственность военнослужащих.»;

б) в абзаце четвертом слово «второй» заменить словом «первой», слово «первой» заменить словом «второй»;

5) в абзаце втором пункта 26 после слов «с парашютом,» дополнить словами «занятий по воздушно-десантной подготовке.»;

б) пункт 27 дополнить словами «, за исключением отдельных предметов вещевого имущества, переходящих по истечении срока носки (эксплуатации) в собственность военнослужащих.»;

7) пункт 33 дополнить абзацем следующего содержания:

«Военнослужащие по контракту прибывают по истечении срока носки (эксплуатации) вещевого имущества на вещевой склад воинской части (специализированные предприятия (в ателье) для получения вещевого имущества, подлежащего выдаче в соответствии с нормами снабжения (расхода) (оформления индивидуальных заказов на пошив, примерки).»;

8) в пункте 36:

а) в абзаце втором слова «выдается шапка из каракуля с козырьком» заменить словами «выдаются шапка из каракуля с козырьком и пояс парадный для полковников (капитанов 1 ранга)»;

б) в абзаце третьем слова «майор» («капитан 3 ранга») заменить словами «прапорщик» («мичман»), «майор» («капитан 3 ранга»), «подполковник» («капитан 2 ранга»);

9) в пункте 38:

а) слова «но не более стоимости,» исключить;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«При отсутствии стоимости заменяемых предметов вещевого имущества в Распоряжении или учетной стоимости предметов вещевого имущества в финансовом органе сведения о такой стоимости доводятся Вещевым управлением до вещевого службы военного округа.»;

10) по тексту Порядка слова «федеральное государственное казенное учреждение «Главный военный клинический госпиталь имени академика Н.Н.Бурденко» в соответствующих падежах заменить словами «федеральное государственное бюджетное учреждение «Главный военный клинический госпиталь имени академика Н.Н.Бурденко»;

11) пункт 75.1 дополнить словами «(за исключением родильных, гинекологических и детских отделений госпиталей, клиник и гарнизонных лазаретов)»;

12) в пункте 75.2:

а) в абзацах первом и втором слова «халат утепленный госпитальный» заменить словами «халат госпитальный»;

б) в абзаце третьем слова «отпускаются из расчета на одну штатную койку на 1 год: костюм утепленный госпитальный и костюм госпитальный – по 1 комплекту» заменить словами «отпускается из

расчета на одну штатную койку костюм госпитальный 1 комплект на 1 год»;

13) в пункте 75.3:

а) слова «костюм утепленный госпитальный» исключить;

б) слова «Вместо костюма утепленного госпитального разрешается выдавать костюм госпитальный или халат утепленный госпитальный» заменить словами «Вместо костюма госпитального разрешается выдавать халат госпитальный»;

14) пункт 75.4 изложить в следующей редакции:

«75.4. Сорочка хлопчатобумажная женская выдается только в женских палатах.»;

15) в пункте 75.6 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«В отделениях анестезиологии, реанимации и интенсивной терапии разрешается выдавать вместо наволочки подушечной верхней наволочку хирургическую, вместо простыни – простыню хирургическую, вместо полотенца вафельного – полотенце хирургическое.»;

16) в абзаце четвертом пункта 78.2 слова «для лечебных учреждений» исключить;

17) в пункте 79.1 слова «, сапоги парадные» исключить;

18) абзац второй пункта 80.3 дополнить словами «и Центрального концертного образцового оркестра Военно-Морского Флота имени Н.А.Римского-Корсакова»;

19) пункт 81 дополнить словами «, Республике Крым и городе федерального значения Севастополе»;

20) в пунктах 86.1 и 86.8 слова «и Санкт-Петербургского» заменить словами «, Санкт-Петербургского и Волгоградского»;

21) в пункте 93.2 слова «по 2 штуки на взвод» заменить словами «по 3 штуки на комнату бытового обслуживания»;

22) пункт 93.4 изложить в следующей редакции:

«93.4. Бытовая стиральная машина отпускается из расчета по 1 штуке:

на 30 военнослужащих при размещении в казарме (солдатском общежитии), но не более 4 штук на этажную секцию (с учетом возможностей по установке и подключению);

для отдельно размещаемых подразделений до 30 военнослужащих;

в каждое хирургическое отделение, отделение гнойной хирургии и отделение реанимации и интенсивной терапии военно-медицинских организаций.»;

23) пункт 95 дополнить словами «, курсанты, а военнослужащие по контракту – при их размещении в казарме (солдатском общежитии) сроком более 30 дней»;

24) дополнить пунктом 95.7 следующего содержания:

«95.7. В период носки ботинок с высокими берцами для низких температур отпускается крем для обуви из гидрофобной кожи.»;

25) в абзаце первом пункта 96.5 после слова «выдается» дополнить словами «в подразделение из расчета»;

26) абзац первый пункта 105 дополнить словами «, в котором назначаются нештатные операторы стиральных машин (для обеспечения эксплуатации до 2 бытовых стиральных машин каждым)».

2. В Нормах содержания вещевого имущества на одного военнослужащего в соединениях, воинских частях и организациях (на одну штатную койку в военно-медицинских организациях, медицинских воинских частях и подразделениях) Вооруженных Сил Российской Федерации (приложение № 3 к приказу):

1) в пункте 4:

а) в абзаце втором слова «костюм утепленный госпитальный, халат утепленный госпитальный, халат утепленный госпитальный женский, халат госпитальный женский» заменить словами «халат госпитальный»;

б) в абзаце пятом слово «майка» заменить словами «футболка (майка)»;

в) в абзаце шестом слова «сорочка женская,» исключить;

г) в абзаце девятом слова «подушечная верхняя» заменить словом «хирургическая»;

д) в абзаце десятом после слова «простыня» дополнить словом «хирургическая»;

е) в абзаце одиннадцатом слово «медицинский» заменить словами «для хирургов»;

ж) в абзаце тринадцатом слова «федерального государственного казенного учреждения «Главный военный клинический госпиталь имени академика Н.Н.Бурденко» заменить словами «федерального государственного бюджетного учреждения «Главный военный клинический госпиталь имени академика Н.Н.Бурденко»;

2) в пункте 6:

а) в абзаце третьем слова «для лечебных учреждений» исключить;

б) в абзаце четвертом слова «халат утепленный госпитальный женский» заменить словами «халат госпитальный»;

в) абзац пятый признать утратившим силу.

3. В Нормах снабжения (расхода) специальным и санитарно-хозяйственным имуществом, палатками, брезентами, мягкими контейнерами, спортивным, альпинистским и обозным имуществом, баннным инвентарем, моющими, ремонтными материалами, средствами ухода за обувью, оборудованием и материалами для ремонта имущества вещевого службы и банно-прачечного обслуживания, материалами и запасными частями к указанному оборудованию в Вооруженных Силах Российской Федерации (приложение № 4 к приказу):

1) норму № 1 дополнить позицией следующего содержания:

«Очки защитные со сменными светофильтрами	1 штука	3 года»;
--	---------	----------

2) в графе «Количество предметов на одного военнослужащего» нормы № 2:

а) в позиции «Футболка-поло с длинными рукавами (повседневная)» цифру «2» заменить цифрой «3»;

б) в позиции «Футболка-поло с короткими рукавами (повседневная)» цифру «2» заменить цифрой «1»;

3) в пункте 1 нормы № 6 в графе «Наименование предмета» слова «Костюм хлопчатобумажный» заменить словами «Костюм технический»;

4) в позиции «Ботинки с высокими берцами летние» нормы № 12 слово «летние» исключить;

5) в норме № 14:

а) пункты 2 и 15 в графе «Кому выдается» дополнить словами «; курсантам учебных центров (батальонов) Железнодорожных войск»;

б) в пункте 32 в графе «Наименование предмета» после слова «Костюм» дополнить словами «(куртка и брюки)»;

в) дополнить пунктами 42 и 43 следующего содержания:

«42	Военнослужащим военной полиции	Нарукавная повязка	1 штука	1 год	—
43	Военнослужащим, замещающим должности электриков-операторов участковых пунктов управления на полигонах Вооруженных Сил	Жилет специальный	1 штука	3 года	—»;

б) в графе «Срок носки (эксплуатации)» нормы № 17 цифры «10» заменить цифрой «5»;

7) в графе «Пункт Порядка» нормы № 19 цифры «75.5» заменить цифрами «72.5»;

8) в норме № 22:

а) позиции «Костюм утепленный госпитальный», «Халат утепленный госпитальный женский» и «Халат госпитальный женский» признать утратившими силу;

б) в позиции «Халат утепленный госпитальный» слово «утепленный» исключить;

в) в позиции «Майка» слово «Майка» заменить словами «Футболка (майка)»;

г) в позиции «Сорочка женская» после слова «Сорочка» дополнить словом «хлопчатобумажная»;

д) в разделе «Для операционных и перевязочных нужд»:

в позиции «Наволочка подушечная верхняя» слова «подушечная верхняя» заменить словом «хирургическая»;

позицию «Простыня» дополнить словом «хирургическая»;

позицию «Колпак медицинский» дополнить словами «для хирургов»;

9) в позиции «Одеяло шерстяное для лечебных учреждений» нормы № 24 слова «для лечебных учреждений» исключить;

10) в позиции «Ботинки с высокими берцами летние» норм № 26 и 27 слово «летние» исключить;

11) в наименовании нормы № 28 после слов «с жарким климатом» дополнить словами «, Республике Крым и городе федерального значения Севастополе»;

12) в норме № 32:

а) в наименовании графы 13 цифры «1000» заменить цифрами «1001»;

б) в графе 10 пункта 28 цифры «109» заменить цифрами «10»;

в) после пункта 48 дополнить пунктом 48.1 следующего содержания:

«48.1	Лента атлетическая	компл.	-	50 %	50 %	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3»;
-------	-----------------------	--------	---	------	------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	-----

13) в норме № 42:

а) в разделе 1:

в наименовании подраздела «а»:

цифры «200» заменить цифрами «100–200»;

дополнить словом «/электрический»;

в наименовании подраздела «б»:

цифры «50» заменить цифрами «50–100»;

дополнить словом «/электрический»;
в наименовании подраздела «в» цифры «25» заменить цифрами «10–40»;

б) в разделе 2:

в наименовании подраздела «а»:

цифры «50» заменить цифрами «50–100»;

дополнить словом «/электрический»;

в наименовании подраздела «б»:

слова «25 и 10» заменить цифрами «10–40»;

слова «вид обогрева – комбинированный» исключить;

в) в разделе 4:

в наименовании подраздела «а» слова «25 и 10» заменить цифрами «10–30»;

в наименовании подраздела «б» цифры «25» заменить цифрами «10–30»;

г) в разделе 5:

наименование подраздела «а» дополнить словом «/электрический»;

в наименовании подраздела «б»:

цифры «60» заменить цифрами «60–100»;

дополнить словом «/электрический»;

в наименовании подраздела «в» после слов «вид обогрева – » дополнить словом «паровой»;

14) в норме № 43:

а) в наименовании слова «, проходящих военную службу по призыву,» исключить;

б) таблицу раздела I дополнить позицией следующего содержания:

«Клей резиновый		10 граммов»;
-----------------	--	--------------

в) в таблице раздела II цифры «45–70» заменить цифрами «45–110».
